



У К Р А Ї Н А
ДУБІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА
ТЯЧІВСЬКОГО РАЙОНУ ЗАКАРПАТСЬКОЇ ОБЛАСТІ
Сорок третя позачергова сесія восьмого скликання

Р І Ш Е Н Н Я

від «27» листопада 2025 року селище Дубове

№1246

Про затвердження Програми розвитку туризму у Дубівській селищній територіальній громаді на 2026–2030 роки

Відповідно до Законів України «Про туризм» та «Про місцеве самоврядування в Україні», з метою створення сприятливих умов для розвитку туристичної галузі у Дубівській селищній територіальній громаді та популяризації туристичного потенціалу, сорок третя позачергова сесія Дубівської селищної ради восьмого скликання

в и р і ш и л а:

1. Затвердити Програму розвитку туризму у Дубівській селищній територіальній громаді на 2026–2030 роки (додається).
2. Керівникам відділів виконавчого комітету, структурних підрозділів селищної ради, керівникам підприємств, установ, організацій та громадських об'єднань – безпосереднім виконавцям Програми – забезпечити створення сприятливих умов для розвитку туризму та рекреації, а також взяти під особистий контроль виконання заходів Програми.
3. Координацію виконання Програми та узагальнення інформації щодо її реалізації покласти на відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики та туризму.
4. Контроль за виконанням цього рішення покласти на постійну комісію з питань планування фінансів, бюджету, соціально-економічного розвитку, промисловості, підприємництва та сфери послуг (голова комісії - Венчур Т. А.).

Селищний голова



Денис КАГАНЕЦЬ

Додаток 1
ЗАТВЕРДЖЕНО:
рішенням сорок третьої позачергової
сесії Дубівської селищної ради
восьмого скликання
від «27» листопада 2025 року №1242

**Програма розвитку туризму
в Дубівській селищній територіальній громаді
на 2026-2030 роки**

1.	Ініціатор розроблення Програми	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму.
2.	Дата, номер і назва розпорядчого документа органу виконавчої влади про розроблення Програми	Закон України «Про туризм». Постанова Кабінету Міністрів України від 5 серпня 2020 р. № 695 «Про затвердження Державної стратегії регіонального розвитку на період 2021-2027 роки», розпорядження Кабінету Міністрів України від 16 березня 2017 р. за № 168-р «Про схвалення Стратегії розвитку туризму та курортів на період до 2026 року». Стратегія розвитку Закарпатської області на 2021 - 2027 роки.
3.	Розробник Програми	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму.
4.	Співрозробники Програми	-
5.	Відповідальний виконавець Програми	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму.
6.	Учасники Програми	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму, структурні підрозділи виконавчого комітету Дубівської селищної ради, представники бізнесу у сфері туризму, туроператори, громадські організації
7.	Термін реалізації	2026-2030 роки
8.	Обсяги фінансування Програми	2315 тис. гривень.

1. Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована програма

На сьогодні туризм є однією із провідних, високо прибуткових та найбільш динамічних галузей світового господарства.

При SWOT-аналізі ситуації У Дубівській громаді станом на 2025 рік одними із сильних сторін визначено: багата історична, релігійна та архітектурна спадщина; зародження фестивальної культури в громаді; наявність спортивної інфраструктури; наявна рекреаційна база. Це свідчить про наявну ґрунтовну базу для розвитку туризму в громаді.

«Програма розвитку туризму в Дубівській селищній територіальній громаді на 2026-2030 роки» (далі - Програма) розроблена з метою конкретизації завдань і пріоритетів Стратегічного розвитку всієї громади. Програма визначає комплекс заходів, спрямованих на забезпечення системного підходу до розвитку туризму, підвищення туристичної привабливості і розвитку туристичної інфраструктури громади, створення якісної мережі сервісу для різних видів туризму.

Специфікою туристичної сфери є те, що вона поєднує в собі значну кількість суміжних галузей: культуру, мистецтво, освіту, науку, спорт, готельне господарство, медицину, торгівлю, харчування, транспорт, зв'язок, фінанси, побут, будівництво тощо; є однією із найбільш перспективних напрямів структурної перебудови економіки.

Згідно з даними Всесвітньої туристичної організації ця галузь є однією з найбільш перспективних у питаннях подолання проблеми безробіття, адже створення одного робочого місця у секторі туризму обходиться у десять разів дешевше, ніж у виробництві.

Сучасний туризм функціонує в умовах конкуренції. Кожна область, район, місто намагаються пропагувати та популяризувати свою туристичну привабливість. Розвиток туристичної інфраструктури в громаді, забезпечення якості туристичного обслуговування відповідно до вимог сучасних стандартів є одним з основних завдань розвитку туристично- рекреаційної галузі.

Природно-ресурсний потенціал краю, вигідне географічне положення, багата культурно-історична спадщина є вагомими передумовами пріоритетного розвитку індустрії туризму, оздоровлення, відпочинку, спрямованого на вітчизняних та іноземних споживачів. У Дубівській селищній територіальній громаді є унікальні можливості для розвитку туристичної й рекреаційної інфраструктури, що пов'язано з наявністю пам'яток архітектури, історії, культури, природи.

Дубівська селищна територіальна громада створена у жовтні 2020 року шляхом об'єднання Краснянської та Калинівської сільських рад з Дубівською селищною радою. До складу громади входять 5 населених пунктів: Дубове, Нижній Дубовець, Верхній Дубовець, Красна, Калини. Через ТГ проходить дорога обласного значення Колочава-Бедевя-Усть-Чорна, а через село Калини (урочище Орсаг) - обласна автодорога місцевого значення Калини-Верхнє Водяне.

Дубівська територіальна громада - громада, де збереглися архітектурні та історичні пам'ятки. У Державному реєстрі національного культурного надбання знаходяться дві пам'ятки архітектури місцевого значення: греко - католицька церква Покрови Пресвятої Богородиці, 1860-1890 рр., в с. Калини,

1861-1879 рр., в с. Красна, вул. Миру.

У громаді є пам'ятки природи місцевого значення: чотири мінеральні джерела, два з них найпопулярніші - «Піднос» та «Красношурка». На території громади протікають такі річки: Тересва, Красношурка, Плайський, Сухий, Великий, Нижній Дзвур та Вишній Дзвур.

У с. Калини є етнографічний музей (власник - Юрій Куцин), музей старожинності при Калинівському ліцеї та музей-кімната письменника Івана Чендея при Дубівському ліцеї.

Щодо розвитку індустрії гостинності, то слід відмітити, що у громаді добре розвинута і продовжує розширюватися мережа закладів громадського харчування - понад 50 закладів (ресторанне господарство). Значно менш розвинена сфера надання послуг проживання. У громаді діють готелі «Фортуна» та Golden Palace, комплекс «Великий», а також близько 10 сільських садиб «Кришталева хата», «Краса Карпат», «У серці Карпат», «Озерел», «У Швайгера», «Транскарпатія» тощо.

На території громади популярними є тематичний маршрут «Стежками Івана Чендея» та виходи на гору Гича і на гору Апецька, а також похід на телевежу «Красна» та телевежу «Дубове».

Інші туристичні маршрути, що пролягають через громаду:

Веломаршрути:

II категорії складності

м. Мукачеве - м. Берегове - м. Хуст - с-ще Тересва - с-ще. Дубове - с-ще Усть-Чорна - пер. Прислоп - с. Колочава - оз. Синевир - пер. Синевирський - с-ще Міжгір'я - пер. Торунський - м. Долина - м. Івано-Франківськ.

м. Львів - м. Стрий - м. Борислав - пер. Сходницький - с. Сходниця - с. Стрілки - пер. Ужоцький - м. Ужгород - м. Мукачеве - м. Свалява - с. Довге - с. Драгове - с. Угля - с-ще Дубове - пер. Водицький - с. Водиця - с-ще Вел. Бичков - м. Рахів - пер. Яблуницький - м. Яремче - м. Івано-Франківськ.

IV категорія складності

м. Ужгород - с. Ужок - с. Підполоззя - пер. Воловецький - с-ще Воловець - пер. Гукливий - с-ще Міжгір'я - пер. Синевирський - оз. Синевир - с-ще Колочава - пер. Присліп - с-ще Усть-Чорна - с. Калини - с. Водиця - пер. Тювшак - с-ще Кобилецька Поляна - пер. Кобила - пер. Камінь-Клевка - м. Рахів - с-ще Ясіня - м. Чернівці.

м. Ужгород - м. Мукачеве - м. Берегове - м. Хуст - м. Рахов - пер. Камінь-Клевка - пер. Кобила - с-ще Кобилецька Поляна - пер. Тювшак - с. Водиця - с. Красна - с-ще Усть-Чорна - пер. Присліп - с-ще Колочава - оз. Синевир - пер. Синевирський - с-ще Міжгір'я - пер. Гукливий - с-ще Воловець - с. Підполоззя - с. Розтока - с. Ужок - пер. Ужокський - м. Самбор - м. Стрий - м. Львів.

Авто-мотомаршрути:

II категорія складності

м. Коломия - с-ще Яблуні в - м. Косів - с-ще Верховина - с-ще Ворохга - с-ще Ясіня - с-ще Кобилецька Поляна - с-ще Дубове - с-ще Усть-Чорна - смт. Колочава - с. Синевирська Поляна - с-ще Міжгір'я - с. Липча - с. Довге - м. Свалява - м. Мукачеве (авт., мот.).

м. Свалява - с. Довге - с. Липча - с-ще Міжгір'я - пер. Синевирський - с-ще Колочава - с. Угля - с-ще Дубове - пер. Водицький - с. Водиця - пер. Тювшак - с-ще Кобилецька Поляна - пер. Камінь-Клева - м. Рахів - пер. Яблуницький

с. Кременці – с-ще Верховина - м.Косів – с-ще Заболотів (авт., мот.).

IV категорія складності

м. Ужгород - с. Циганівці - с. В. Солотвино - с. Худлово - с. Анталівці - т/пр. г.Тарниця – с-ще Тур'я-Ремета - пер. Оленівський – с-ще Поляна - м. Свалява - с. Довге - с. Липча – с-ще Міжгір'я - пер. Синевирський – с-ще Колочава - с. Угля – с-ще Дубове - пер. Водицький - с. Водиця - пер. Тювшак – с-ще Кобилецька Поляна - пер. Камінь-Клева - м. Рахів - пер. Яблуницький - с. Кременці – с-ще Верховина - м. Косів – с-ще Заболотів (мот.).

Піші туристичні маршрути, що пролягають через громаду:

С-ще Дубове, через г. Апецька, г. Догяска, г. Стіг, г. Близниця до с. Кваси.

Драгобрат, через г. Стіг, г. Великий Котел, г. Унгаряска, г. Темпа до с. Красна. смт. Ясіня, через г. Петрос, г. Шешул, с. Кваси, г. Бистриця, г. Темпа до с. Красна.

с. Красна, через г. Темпа, г. Унгаряска, г. Великий Котел, г. Близниця до с. Кваси.

с. Красна, через г. Темпа, г. Трояска, г. Близниця до м. Рахів. с. Красна, через хр.

Свидовець до м. Рахів.

Наявні відпочинково-розважальні та оздоровчі комплекси для дітей та дорослих - туристичний комплекс «Великий», де також діє бугельний витяги (довжина траси 500 м), три лижні траси та надається прокат лижного спорядження. Орендувати басейн під відкритим небом чи закритий басейн можна у комплексі «Орсаг».

У громаді проводяться різноманітні фестивалі, заходи культурного, мистецького, спортивного, краєзнавчого спрямувань, як-то: «Яфина-фест», «Чендей-Фест», «Кубок Дмитра Подольського», велопробіг «Пий буркут - крути педалі», «Весняний полонинський хід», концерти до дня Незалежності України, до Дня молоді і Конституції України, до Дня захисту дітей тощо. Проте рівень розвитку туристичної діяльності в Дубівській селищній територіальній громаді є недостатнім. Необхідно розбудовувати туристичну інфраструктуру, залучати інвесторів. Потребує поліпшення дорожньо-транспортне сполучення, необхідним є проведення брендування території, створення Центру туризму та інформації Дубівської громади, об'єднання гравців туристичного бізнесу у туристичний кластер.

Програма розвитку туризму в громаді на 2026-2030 роки покликана стимулювати розвиток внутрішнього туризму як важливого чинника підвищення рівня життя населення, створення додаткових робочих місць, поповнення місцевого бюджету та ефективного використання потенціалу міста, визначити перспективи подальшого розвитку туризму в регіоні.

Програмою передбачається здійснення комплексу заходів щодо удосконалення системи управління туристичною галуззю, зміцнення існуючої матеріальної бази, створення умов для реалізації інвестиційних проектів, розвитку туристичної інфраструктури, задоволення потреб у висококваліфікованих кадрах, здійснення заходів державної підтримки рекламно-інформаційної діяльності, участі в розробленні інноваційних проектів.

2.

Мета і завдання Програми

Метою програми є впровадження ефективних заходів у сфері туризму, створення конкурентоспроможного туристичного продукту та зростання ролі туристичної галузі в економічному розвитку громади.

Основними завданнями Програми є:

- забезпечення реалізації державної політики у галузі туризму, розвитку туристичної та курортно-рекреаційної індустрії;
 - брендування території Дубівської громади;
 - створення нових туристичних продуктів;
 - розвиток туристично-рекреаційної інфраструктури;
 - збільшення кількості туристів та екскурсантів;
 - зростання професійного рівня працівників туристичної сфери;
 - зростання зайнятості населення в сфері туризму та супутніх галузях;
 - зростання надходжень до бюджету;
 - промоція туристичного потенціалу громади;
 - координація дій органів місцевого самоврядування, суб'єктів туристичної діяльності, громадських організацій для досягнення поставленої мети.
- Для успішної реалізації розвитку туристичної галузі громади, отримання додаткових фінансових ресурсів у місцевий бюджет необхідно забезпечити:
- комплексний розвиток туристичної сфери;
 - координацію та співпрацю з органами влади, установами та організаціями;
 - залучення вітчизняних та іноземних інвестицій у туристичну сферу;
 - ефективне сприяння туристичного обміну та збільшення потоку туристів;
 - створення туристично-інформаційного центру;
 - виготовлення високоякісної рекламної продукції про туристичні можливості краю;
 - створення Інтернет-сайту із промоції туристичної та інвестиційної привабливості Дубівської громади;
 - вдосконалення форм екскурсій, збільшення кількості екскурсантів;
 - покращення умов відпочинку та оздоровлення населення.

3. **Заходи реалізації Програми**

3.1. Для забезпечення досягнення мети та реалізації завдань Програми здійснюються заходи, викладені у додатку до цієї Програми.

3.2. У разі необхідності зміни та доповнення до Програми вносяться за поданням відділу економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму Дубівської селищної ради.

3.3. Відповідальними за реалізацію заходів цієї Програми є відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму Дубівської селищної ради.

4. **Фінансове забезпечення**

4.1. Фінансове забезпечення цієї Програми здійснюється у межах кошторисних призначень, передбачених у місцевому бюджеті на відповідний рік, та з інших джерел, не заборонених законодавством України. Загальний обсяг фінансових ресурсів на забезпечення виконання Програми складає 2300 тис. гривень.

4.2. Головним розпорядником коштів цієї Програми є Дубівська селищна рада.

(тис. грн.)

Обсяг коштів, які пропонується залучити на виконання Програми	Етапи виконання Програми					Усього витрат на виконання Програми
	2026 рік	2027 рік	2028 рік	2029 рік	2030 рік	
Обсяг ресурсів усього, у тому числі:	430	470	465	475	475	2315
Місцевий бюджет						
Кошти інших джерел	430	470	465	475	475	2315 -

5. **Очікувані результати**

Виконання Програми дасть змогу розвинути туристичну інфраструктуру с-ще Дубове та на території Дубівської територіальної громади, забезпечити комплексний розвиток туристичного центру. Реалізація Програми сприятиме диверсифікації місцевого туристичного продукту, підвищенню якості послуг, залученню інвестицій у туристичну галузь громади.

5.1. Проведення заходів цієї Програми є важливим з огляду на підвищення інформаційного та інфраструктурного забезпечення туристичної галузі громади, формування високоякісного місцевого туристичного продукту й пропагування дубівського туристичного продукту на всеукраїнському ринку.

5.2. Виконання заходів реалізації цієї Програми сприятиме:

5.2.1. Створенню позитивного іміджу міста та поліпшення його інвестиційної привабливості.

5.2.2. Розширенню цільових аудиторій туристів.

5.2.3. Створенню нових туристичних продуктів, туристичних тем Дубівської селищної територіальної громади.

5.2.4. Створенню комфортного та безпечного середовища для туристів та мешканців міста.

5.2.5. Зростанню обсягу реалізації туристичних і готельних послуг та підвищенню їх якості.

5.2.6. Збільшенню зайнятості населення, зростанню життєвого рівня населення.

5.2.7. Збільшенню кількості туристів, терміну перебування туриста у місті, суми їх витрат.

5.3. Успішна реалізація визначених пріоритетів послужить до створення ефективної туристичної галузі у Дубівській селищній територіальній громаді, стимулювання суміжних секторів місцевої економіки, налагодження публічно-приватного партнерства бізнесу і влади.

5.4. Успішна реалізація Програми сприятиме збільшенню надходжень до місцевого бюджету.

№ з/п	Заходи	Відповідальні	Термін виконання, роки	Всього, тис. грн	Орієнтоване фінансування (тис.грн.)				
					2026 рік	2027 рік	2028 рік	2029 рік	2030 рік
1.	Проведення комплексу масових заходів туристичного, культурно-просвітницькопр характеру	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики,	2026-2030	500	100	100	100	100	100
3.	Розробка туристичного бренду Дубівської селищної територіальної громади	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму.	2026 - 2030	250	50	50	50	50	50
4.	Участь у туристичних заходах (виставках, конференціях, форумах, семінарах тощо) на цільових та перспективних ринках, організація їх проведення у Дубівській селищній територіальній громаді	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму Дубівської селищної ради	2026-2030	75	15	15	15	15	15

5.	Організація, проведення і координація подій і презентацій, спрямованих на поширення знань про населені пункти громади, їхню історико-культурну	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму Дубівської селищної ради	2026-2030	125	20	30	25	25	25
6.	Прийняття представників і делегацій туристичної галузі та засобів масової інформації з України та з-за	Дубівська селищна рада	2026-2030	100	20	20	20	20	20
7.	Дослідження та аналіз ринку (проведення опитувань туристів та гостей громади, аналіз даних	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму Дубівської	2026-2030	100	20	20	20	20	20
8.	Розробка, виготовлення, придбання туристично-інформаційної, промоційної поліграфічної та сувенірної	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму Дубівської	2026-2030	115	15	25	25	25	25
9.	Здійснення промоції туристичних маршрутів, сільського зеленого туризму, туристичних та	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму Дубівської	2026-2030	240	30	60	50	50	50

10.	Сприяння створенню і популяризації нових конкурентноспроможних туристичних продуктів, туристичних тем	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму Дубівської селищної ради	2026-2030	80	20	10	10	20	20
11.	Співпраця з представниками сфери туризму з інших областей України та з-за кордону,	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму Дубівської	2026-2030	100	20	20	20	20	20
12.	Підвищення рівня інформування мешканців та туристів про туристичні послуги і заходи через	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму Дубівської	2026-2030	100	20	20	20	20	20
13.	Сприяння проведенню конкурсу соціально-культурних проектів в громадських організацій	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму, відділ освіти,	2026-2030	250	50	50	50	50	50
14.	Координація і співорганізація тематичних професійних конференцій, форумів, круглих столів, конкурсів	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційно-ї політики, туризму Дубівської селищної ради.	2026-2030	50	10	10	10	10	10

15.	Реконструкція та створення нових об'єктів для приваблення туристів	Відділ економічного розвитку, інвестицій, інформаційної політики, туризму Дубівської	2026-2030	230	40	40	50	50	50
Всього, тис. грн..				2315	430	470	465	475	475

Розробник:

Начальник відділу економічного розвитку,
інвестицій, інформаційної політики, туризму

Лідія БІЛАК

Погоджено:

Начальник юридичного забезпечення та персоналу

Артур ЛАПЧАК

Перший заступник селищного голови

Роман ПОЛІЩУК